
 

 

 
 

 Romania, Bucharest – 060042, 291-293 Splaiul Independentei, district 6, Riverside Tower, floor 13,  

office@werkenergy.eu, M: +40 729 155 273, F: +40 318 057 575, www.werkenergy.ro 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

INFORMARE CLIENTI 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Stimate client, 

 

Prin prezenta, dorim să vă informăm că Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei 

(A.N.R.E.) a modificat valoarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență prin Ordinul nr. 97 

din 25 octombrie 2023 și publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 970/25.X.2023. Noua 

valoare a acesteia este 9,90 lei/MWh, exclusiv TVA și se aplică începând cu data de 01 noiembrie 

2023. 

 

Noua valoare se va regăsi în facturile emise de societatea nostră începând cu luna decembrie 2023 

pentru luna de consum noiembrie 2023. 

 

 

 

 

Cu stima, 

 

 

 

 

 

mailto:office@werkenergy.eu
http://www.werkenergy.ro/


�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul articolului unic din Hotărârea Parlamentului României nr. 33/2023 privind numirea vicepreședinților

Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 915 din 10 octombrie 2023, se face următoarea rectificare:

— La articolul unic, în loc de: „Se numesc, pentru un mandat de 6 ani,....” se va citi: „Se numesc, începând cu
data de 11 octombrie 2023, pentru un mandat de 6 ani,....”.

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 123/2017 privind aprobarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență

și a unor prevederi privind modul de facturare al acesteia

Având în vedere prevederile art. 72 alin. (1) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 12 alin. (2) și (2

1

) și ale art. 17 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind

stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe

baza cererii de energie termică utilă, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Metodologiei de determinare și

monitorizare a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 117/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 970/25.X.2023

16

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 123/2017 privind

aprobarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență și a

unor prevederi privind modul de facturare al acesteia, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1023 din 22 decembrie

2017, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă contribuția pentru cogenerarea de înaltă

eficiență la valoarea de 0,0099 lei/kWh, exclusiv TVA.”

Art. II. — Operatorii economici din cadrul sectorului energiei

electrice duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 noiembrie

2023.

p. Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Mircea Man

București, 25 octombrie 2023.

Nr. 97.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|476634]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 970/25.X.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


